

**Banco Crefisa S.A.**

CNPJ/MF nº 61.033.106/0001-86

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações contábeis do Banco Crefisa S.A., referentes ao semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2024, bem como o Relatório dos Auditores Independentes. **Principais destaques:** O Banco

Crefisa S.A. obteve um lucro líquido de R\$ 64.927 mil (R\$ 22.009 mil em 2023), uma rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de 23,85% (10,62% em 2023). O patrimônio líquido atingiu R\$ 272.216 mil (R\$ 207.289 mil em 2023). O Índice de Basileia do Conglomerado Prudencial foi de 65,31% (69,53% em 2023). **Auditor**

**Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)**

Nota explicativa	31/12/2024		31/12/2023	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>	<b>1.464.949</b>	<b>1.244.261</b>		
<b>Disponibilidades</b>	<b>4 158.241</b>	<b>822</b>		
Caixa e depósitos bancários	3.249	822		
Aplicações interfinanceiras de liquidez	154.992	-		
<b>Instrumentos financeiros</b>	<b>1.287.242</b>	<b>1.219.475</b>		
<b>Títulos e valores mobiliários</b>	<b>5.1 274.245</b>	<b>237.789</b>		
Carteira própria	266.685	230.797		
Arrendados à prestação de garantias	5.560	-		
<b>Relações interfinanceiras</b>	<b>76.765</b>	<b>85.310</b>		
Pagamentos e recebimentos a liquidar	-	5.591		
Créditos vinculados - Depósitos no Banco Central	76.425	79.281		
Correspondentes	340	438		
<b>Carteira de crédito</b>	<b>5.2 a 936.232</b>	<b>896.376</b>		
Operações de crédito	625.547	549.836		
Outros créditos com característica de Concessão	329.689	371.798		
Provisão para perda estimada associada ao risco de crédito	(19.004)	(25.258)		
<b>Outros créditos</b>	<b>18.869</b>	<b>23.219</b>		
Rendias a receber	826	479		
Diversos	6 18.043	22.740		
<b>Outros valores e bens</b>	<b>7 597</b>	<b>745</b>		
Ativos não financeiros mantidos para venda - recebidos	667	667		
Provisões para desvalorizações	(667)	(667)		
Despesas antecipadas	597	745		
<b>Não circulante</b>	<b>1.307.334</b>	<b>1.257.543</b>		
<b>Instrumentos financeiros</b>	<b>1.241.383</b>	<b>1.174.356</b>		
<b>Carteira de crédito</b>	<b>5.2 a 1.241.383</b>	<b>1.174.356</b>		
Operações de crédito	1.238.926	1.164.999		
Outros créditos com característica de Concessão	17.829	22.734		
Provisão para perda estimada associada ao risco de crédito	(15.372)	(13.377)		
<b>Outros créditos</b>	<b>57.806</b>	<b>74.549</b>		
Ativo fiscal diferido	23 a 48.370	60.453		
Diversos	6 9.436	14.096		
<b>Outros valores e bens</b>	<b>7 7.278</b>	<b>7.278</b>		
Ativos não financeiros mantidos para venda - recebidos	7.575	7.575		
Provisões para desvalorizações	(297)	(297)		
<b>Imobilizado de uso</b>	<b>2</b>	<b>2</b>		
Outras imobilizações de uso	511	511		
Depreciações acumuladas	(509)	(509)		
<b>Intangível</b>	<b>865</b>	<b>1.358</b>		
Ativos intangíveis	3.006	3.006		
Amortizações acumuladas	(2.141)	(1.648)		
<b>Total do ativo</b>	<b>2.772.283</b>	<b>2.501.804</b>		
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>	<b>2.208.008</b>	<b>2.278.245</b>		
<b>Depósitos e demais instrumentos financeiros</b>	<b>1.585.418</b>	<b>1.847.933</b>		
<b>Depósitos</b>	<b>8 1.444.411</b>	<b>1.781.899</b>		
Depósitos à vista	312.214	344.712		
Depósitos interfinanceiros	1.029.586	1.233.943		
Depósitos a prazo	102.611	213.244		
<b>Obrigações por operações compromissadas</b>	<b>141.007</b>	<b>-</b>		
Carteira de Fidejussões	141.007	-		
<b>Relações interdependências</b>	<b>-</b>	<b>66.034</b>		
Recursos em trânsito de terceiros	-	66.034		
<b>Outras obrigações</b>	<b>622.590</b>	<b>430.312</b>		
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados	264	449		
Fiscais e previdenciárias	8.406	5.633		
Diversas	9 613.920	424.230		
<b>Não circulante</b>	<b>292.050</b>	<b>16.270</b>		
<b>Depósitos e demais instrumentos financeiros</b>	<b>8 281.967</b>	<b>2.762</b>		
<b>Depósitos</b>	<b>281.967</b>	<b>2.762</b>		
Depósitos a prazo	281.967	2.762		
<b>Outras obrigações</b>	<b>10.092</b>	<b>13.508</b>		
Diversas	9 10.092	13.508		
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>11 272.216</b>	<b>207.289</b>		
Capital:				
Capital - De domicílios no país	344.320	344.320		
Reserva de lucros	5.204	1.958		
<b>Prejuízos acumulados</b>	<b>(77.308)</b>	<b>(138.989)</b>		
<b>Total do passivo</b>	<b>2.772.283</b>	<b>2.501.804</b>		

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis - Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo e 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**1. Contexto operacional:** O Banco Crefisa S.A. ("Banco"), sediada à Rua Canadá, nº 390 - São Paulo - SP, tem por objeto a prática de operações ativas, passivas e acessórias inerentes aos bancos comerciais, ofertando crédito consignado, antecipação de fornecedores, operando como Banco pagador de benefícios do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, prestando serviços de assessoria e consultoria financeira e inclusive de câmbio, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor. **2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis do Banco Crefisa S.A. foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN) e com a Lei das Sociedades por Ações Lei nº 6.404/1976, com observância das normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (BACEN), apresentadas em conformidade com a Resolução BCB nº 2/2020. As demonstrações contábeis foram preparadas com base na continuidade operacional, que pressupõe que o Banco Crefisa conseguirá manter suas ações e cumprir suas obrigações de pagamento nos próximos exercícios. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações contábeis evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras, requer que a administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis, quando for o caso. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outras provisões. Os valores definitivos das transações envolvendo essas estimativas somente são conhecidos por ocasião da liquidação. Estas são as operações e passivos. As apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Banco. Todos os saldos foram arredondados para milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico e, quando aplicável, mensuração a valor justo, conforme descrito nas principais práticas contábeis a seguir. As demonstrações contábeis referentes ao semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2024, foram aprovadas pela Administração em 27 de março de 2025. **3. Resumo das principais práticas contábeis: (a) Resultado:** O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas, devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente do recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em contrapartida ao resultado dos respectivos períodos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério "pro-rata" dia e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a títulos descontados ou relacionadas a operações com o exterior, que são calculadas com base no método linear. As operações com taxas pré-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço. **(b) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda nacional, moeda estrangeira, aplicações interfinanceiras de liquidez, títulos e valores mobiliários - carteira própria e em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pelo Banco para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo, conforme Resolução CMN nº 4.910/21. **(c) Aplicações interfinanceiras de liquidez:** São demonstradas com base na aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável. **(d) Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros do Banco Crefisa S.A. estão contemplados a seguir: **Títulos e valores mobiliários:** Os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados da seguinte forma: • **Títulos para negociação:** adquiridos com o propósito de serem ativas e frequentemente negociados, são apresentados no ativo circulante e avaliados ao valor de mercado em contrapartida ao resultado do período; • **Títulos disponíveis para venda:** que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São ajustados ao valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido deduzido dos efeitos tributários; • **Títulos mantidos até o vencimento:** adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelos custos de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. **Operações de crédito:** **Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:** As operações de crédito e outros créditos com característica de concessão de crédito são classificadas nos respectivos níveis de risco, observando: (i) os parâmetros estabelecidos pela Resolução nº 2.682/99 do CMN, que requer a sua classificação em nove níveis, sendo "AA" (risco mínimo) e "H" (risco máximo); e (ii) a avaliação da Administração quanto ao nível de risco. Essa avaliação, realizada periodicamente, considera a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais em relação às operações, aos devedores e garantidores. Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses, é realizada a contagem em dobro dos prazos conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99 do CMN. A atualização ("accrua") das operações de crédito vencidas, até o 59º dia é contabilizada em receita e a partir do 60º dia é vedado o reconhecimento de receita, sendo os rendimentos e equipamentos de operação classificadas como "at risk" permanecendo nessa classificação por seis meses, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas em conta de compensação por, no mínimo, cinco anos, não sendo mais registradas em contas patrimonial. As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no mesmo nível em que estavam classificadas. As renegociações que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação, são classificadas como nível "H" e as eventuais receitas provenientes da renegociação somente são reconhecidas quando efetivamente recebidas. Quando houver amortização significativa da operação ou quando novos fatos relevantes justificarem a mudança do nível de risco, poderá ocorrer a reclassificação da operação para categoria de menor risco. As provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito são fundamentadas na análise das operações efetuadas pela Administração para concluir quanto ao valor necessário para créditos de liquidez disponíveis e leva em conta a conjuntura econômica, experiência passada e os riscos específicos e globais das carteiras, bem como as normas e instruções do CMN e do Banco Central do Brasil. **Operações de câmbio:** As operações de câmbio são demonstradas pelos valores de realização, incluindo os rendimentos e as variações cambiais (em base "pro-rata" dia) auferidas e a provisão para outros créditos de liquidez duvidosa, nos termos da Resolução CMN nº 2.682/99, quando aplicável. **(e) Investimentos:** Os investimentos em títulos patrimoniais são demonstrados ao custo de aquisição, ajustados pela atualização patrimonial informada pelas instituições. Os demais investimentos estão demonstrados ao custo de aquisição, deduzidos das provisões para perdas, quando aplicável. **(f) Imobilizado:** Demonstrado ao custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas anuais que contemplam a vida útil econômica dos bens, sendo móveis, instalações e equipamentos de comunicação - 10% e o sistema de processamento de dados - 20%. **(g) Ativo Intangível:** Correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Banco ou exercidos com essa finalidade. Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados no decorrer de um período estimado de benefício econômico. Compostos basicamente por softwares, que são registrados ao custo, deduzido da amortização pelo método linear durante a vida útil estimada (20% ao ano), a partir da data da sua disponibilidade para uso. **(h) Redução ao valor recuperável:** O CPC 01 (R1) estabelece a necessidade de as entidades efetuarem uma análise periódica para verificar o grau de valor recuperável dos ativos não financeiros. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não havia provisão para desvalorização de bens, além da provisão para desvalorização de bens não de uso próprio no montante de R\$ 954 (2023 - R\$ 954). **(i) Imposto de Renda, Contribuição Social, PIS e COFINS:** Provisões às alíquotas abaixo demonstradas, consideram, para efeito das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertinente a cada encargo.

Operações de crédito	31/12/2024		31/12/2023	
	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Até 1 ano	Acima de 1 ano
<b>Empréstimos e títulos descontados</b>	<b>625.547</b>	<b>1.238.926</b>	<b>1.864.473</b>	<b>(17.145)</b>
<b>Total de operações de crédito</b>	<b>625.547</b>	<b>1.238.926</b>	<b>1.864.473</b>	<b>(17.145)</b>
<b>Outros créditos</b>	<b>5.807</b>	<b>-</b>	<b>5.807</b>	<b>(185)</b>
Outros Créditos	323.882	17.829	341.711	(1.674)
Títulos e créditos a receber	329.689	17.829	347.518	(1.859)
<b>Total</b>	<b>955.236</b>	<b>1.256.755</b>	<b>2.211.991</b>	<b>(15.372)</b>
Circulante	955.236	-	955.236	(19.004)
Não Circulante	-	1.256.755	1.256.755	(15.372)

**5.2. Carteira de crédito: (a) Por tipo de operação:**

Operações de crédito	31/12/2024		31/12/2023	
	Até 1 ano	Acima de 1 ano	Até 1 ano	Acima de 1 ano
<b>Empréstimos e títulos descontados</b>	<b>549.836</b>	<b>1.164.999</b>	<b>1.714.835</b>	<b>(22.035)</b>
<b>Total de operações de crédito</b>	<b>549.836</b>	<b>1.164.999</b>	<b>1.714.835</b>	<b>(22.035)</b>
<b>Outros créditos</b>	<b>243</b>	<b>-</b>	<b>243</b>	<b>(3)</b>
Títulos e créditos a receber	371.555	22.734	394.289	(3.220)
<b>Total de outros créditos</b>	<b>371.798</b>	<b>22.734</b>	<b>394.532</b>	<b>(3.223)</b>
<b>Total</b>	<b>921.634</b>	<b>1.187.733</b>	<b>2.109.367</b>	<b>(25.258)</b>
Circulante	921.634	-	921.634	(25.258)
Não Circulante	-	1.187.733	1.187.733	(13.377)

**Relatório da administração**

Demonstrações do resultado				
Semestre findo em 31 de dezembro de 2024 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)				
Nota explicativa	Semestre findo em 31 de dezembro de 2024		Exercício findo em 31 de dezembro de 2023	
	2024	2024	2023	2023
<b>Recetas da intermediação financeira</b>	<b>220.673</b>	<b>431.095</b>	<b>388.921</b>	-
Operações de crédito	13 187.582	369.456	345.425	-
Operações com títulos e valores mobiliários e aplicações interfinanceiras de liquidez	5.1 d 32.600	60.969	40.119	-
Resultado de operações de câmbio	15 491	670	3.377	-
<b>Despesas da intermediação financeira</b>	<b>(105.834)</b>	<b>(211.968)</b>	<b>(203.633)</b>	-
Operações de captação no mercado	14 (74.762)	(147.068)	(157.180)	-
Provisão para perda estimada associada ao risco de crédito	5.2 d (31.072)	(64.630)	(46.453)	-
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>	<b>114.839</b>	<b>219.397</b>	<b>185.288</b>	-
<b>Outras (despesas)/ receitas operacionais</b>	<b>(53.119)</b>	<b>(105.381)</b>	<b>(156.340)</b>	-
Recetas de prestação de serviços	16.1 347.538	629.639	396.101	-
Rendias de tarifas bancárias	16.2 2.934	6.448	6.589	-
Despesas de pessoal	17 (9.277)	(11.407)	(4.298)	-
Outras despesas administrativas	18 (373.186)	(690.379)	(515.213)	-
Despesas tributárias	19 (42.379)	(78.281)	(53.843)	-
Outras receitas operacionais	20 42.682	84.925	86.807	-
Outras despesas operacionais	21 (21.431)	(46.326)	(71.763)	-
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações</b>	<b>61.720</b>	<b>114.016</b>	<b>28.948</b>	-
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>22 (18.059)</b>	<b>(35.702)</b>	<b>(18.373)</b>	-
Imposto de renda	(9.967)	(19.761)	(10.055)	-
Contribuição social	(8.092)	(15.941)	(8.318)	-
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos</b>	<b>22 (9.227)</b>	<b>(12.083)</b>	<b>11.859</b>	-
Imposto de renda pessoa jurídica	(5.126)	(6.713)	6.588	-
Contribuição social sobre lucro líquido	(4.101)	(5.370)	5.271	-
<b>Participações estatutárias no lucro</b>	<b>27 (704)</b>	<b>(1.304)</b>	<b>(425)</b>	-
<b>Lucro líquido do semestre e exercício</b>	<b>33.730</b>	<b>64.927</b>	<b>22.009</b>	-
Número de ações (em milhares)	11 339.394	339.394	339.394	-
<b>Lucro líquido do semestre e exercício por lote de mil ações (R\$)</b>	<b>99,38</b>	<b>191,30</b>	<b>64,85</b>	-

**Demonstrações do resultado abrangente**

Semestre findo em 31 de dezembro de 2024 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)				
Nota explicativa	Semestre findo em 31 de dezembro de 2024		Exercício findo em 31 de dezembro de 2023	
	2024	2024	2023	2023
<b>Lucro líquido do semestre e exercício</b>	<b>33.730</b>	<b>64.927</b>	<b>22.009</b>	-
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-
<b>Resultado abrangente do semestre e exercício</b>	<b>33.730</b>	<b>64.927</b>	<b>22.009</b>	-

**(b) Por faixa de vencimento:**

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Operações vencidas</b>	<b>16.746</b>	<b>26.375</b>
<b>Operações a vencer</b>	<b>170.474</b>	<b>180.857</b>

**(c) Por atividade econômica:**

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldos iniciais</b>	<b>38.635</b>	<b>14.785</b>
Constituição/reversão líquida	64.930	46.453
<b>Saldos finais</b>	<b>103.565</b>	<b>61.238</b>

**(d) Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:**

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Saldos iniciais</b>	<b>38.635</b>	<b>14.785</b>
Constituição/reversão líquida	64.930	46.453
<b>Saldos finais</b>	<b>103.565</b>	<b>61.238</b>

**(e) Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:**

	31/12/2024
--	------------

→ continuação Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis - Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e semestre findo e 31 de dezembro de 2024 do Banco Crefisa S.A. (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	31/12/2024	31/12/2023
<b>15. Resultado de operações de câmbio:</b>		
Despesas de operações de câmbio - outras	(992)	(907)
Resultado de variação cambial (I)	1.662	4.284
<b>Total</b>	<b>670</b>	<b>3.377</b>
(I) Receita de atualização de Depósitos em Moedas Estrangeiras - valor elevado de receita em função do Saldo Médio elevado mantido junto a Banqueiros no exterior. 16. <b>Receitas de prestação de serviços e rendas de tarifas bancárias:</b>		
<b>16.1. Receita de prestação de serviços:</b>		
Garantias prestadas	1.369	676
Rendas de antecipação de aquisição	39	397
Serviços prestados a ligadas (I)	620.780	389.762
Outros serviços	7.451	5.266
<b>Total</b>	<b>629.639</b>	<b>396.101</b>
(I) Refere-se a serviços prestados a Crefisa S.A. - Crédito e Financiamento e Investimentos, prestação de serviços de assessoria e consultoria financeira, elaboração de relatórios, gestão de carteira de títulos e valores mobiliários, comissão de fiança e indicação de clientes.		
<b>16.2. Receita de tarifas bancárias:</b>		
Rendas de tarifas bancárias	6.448	6.589
<b>Total</b>	<b>6.448</b>	<b>6.589</b>
<b>17. Despesas de pessoal:</b>		
Proventos	8.080	2.946
Encargos sociais	2.720	959
Benefícios	6.707	393
<b>Total</b>	<b>11.407</b>	<b>4.298</b>
<b>18. Despesas administrativas:</b>		
Despesas de serviços de terceiros (I)	49.875	68.953
Despesas de serviços técnicos especializados	3.007	1.832
Despesas de processamento de dados	20.966	19.396
Despesas de comunicações	366	350
Despesas de serviços do sistema financeiro	42.703	24.483
Despesas de processos e custas judiciais	7.306	1.831
Despesas de tarifas INSS (II)	554.581	391.577
Despesas de alugueis	5.691	3.550
Despesas de licença de uso de aquisição (III)	1.873	2.343
Outras despesas	4.011	898
<b>Total</b>	<b>690.379</b>	<b>515.213</b>
(I) Aumento na tarifa paga a INSS, em consequência do aumento na quantidade de beneficiários do INSS pago mensalmente. (II) Refere-se a tarifa paga a Instituto Nacional da Seguridade Social (INSS) pelos pagamentos de benefícios. A variação ocorrida no período refere-se a operações de novos clientes captados por meio da Previdência Social. (III) Refere-se a licença de uso de cartas bandeiras de cartões e processamento de uso de cartões.		
<b>19. Despesas tributárias:</b>		
Despesas de ISON	31.803	20.115
Despesas de contribuição ao COFINS	39.783	28.801
Despesas de contribuição ao PIS	6.465	4.480
Despesas com outros tributos	230	247
<b>Total</b>	<b>78.281</b>	<b>53.843</b>
<b>20. Outras receitas operacionais:</b>		
Atualização de depósito judicial	2.338	958
Reversão de provisões para contingências	848	-
Variação cambial	591	229
Tarifa RCO de portabilidade (II)	21.382	12.133
Títulos e créditos a receber - com característica de concessão de crédito - Antecipação a fornecedores (I)	51.740	71.051
Outras	7.966	1.716
<b>Total</b>	<b>84.925</b>	<b>86.087</b>
(I) Refere-se a redução do volume de operações em adiamento de fornecedores. (II) Aumento na portabilidade das operações de consignado.		
<b>21. Outras despesas operacionais:</b>		
Constituições/atualizações de riscos fiscais e trabalhistas (I)	640	11.822
Descontos concedidos	1.549	270
Despesas com serviços Associados a transações de pagamentos	139	618
Prejuízos operacionais no pagamento de benefícios do INSS	4.425	5.589
Despesas com repasses INSS (II)	31.422	23.300
Tarifa RCO de portabilidade (III)	7.649	29.565
Outras despesas operacionais	502	569
<b>Total</b>	<b>46.326</b>	<b>71.763</b>
(I) O Banco constituiu provisões para contingências de processos fiscais e trabalhistas cujo diagnóstico de perdas contemplam causas prováveis. (II) As despesas de repasses referem-se a provisão de tarifas junto ao INSS, que serão pagas durante o primeiro semestre de 2025; (III) Aumento na portabilidade das operações de consignado. <b>22. Imposto de Renda e Contribuição Social:</b> Os encargos com Imposto de Renda e Contribuição Social incidentes sobre as operações são demonstrados a seguir:		
	31/12/2024	31/12/2023
<b>Resultado antes da tributação s/lucro e deduzidas as participações e JCP Adições/exclusões:</b>	<b>114.016</b>	<b>28.948</b>
Provisão para contingências	(153)	30.468
Provisão para Devedores Duvidosos	(6.913)	568
Perdas Lei nº 9.430/96	(63.320)	(31.808)
Participações sobre o lucro	(468)	(122)
Incentivos Fiscais	100	345
Outros	(5.010)	(1.223)
<b>Lucro Antes das Compensações</b>	<b>113.863</b>	<b>59.416</b>
(-) Compensações de Prejuízos/Base Negativa	(34.159)	(17.825)
<b>Base de cálculo do IRPJ</b>	<b>79.704</b>	<b>41.591</b>
Imposto de renda calculado	19.902	10.374

Leila Mejdalani Pereira - Diretora Presidente

Aos Acionistas e Administradores do Banco Crefisa S.A. - São Paulo - SP **Opinião sobre as demonstrações contábeis:** Examinamos as demonstrações contábeis do Banco Crefisa S.A. ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024, e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco Crefisa S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN). **Base para opinião sobre as demonstrações contábeis:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação ao Banco, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfases: Transações com partes relacionadas:** Conforme Nota Explicativa nº 12, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e nos saldos correspondentes, o Banco realizou operações significativas com partes relacionadas. Caso essas mesmas operações

	31/12/2024	31/12/2023
Incentivos fiscais de dedução	(140)	(319)
<b>Imposto de renda apurado</b>	<b>19.762</b>	<b>10.055</b>
<b>Base de cálculo da CSLL</b>	<b>79.704</b>	<b>41.591</b>
Contribuição social apurada	15.941	8.318
<b>Total IRPJ e CSLL apurado</b>	<b>35.703</b>	<b>18.373</b>
IRPJ - Estimativa	(18.396)	(15.393)
CSLL - Estimativa	(14.257)	(12.914)
<b>Total IRPJ e CSLL devido</b>	<b>(32.653)</b>	<b>(28.307)</b>
<b>23. Ativo diferido IRPJ e CSLL:</b> Em 31 de dezembro de 2024 o Banco Crefisa constituiu Crédito Tributário sobre Prejuízo Fiscal de anos anteriores no valor de 6.317 e sobre diferença temporária no valor de 42.053, totalizando o valor de 48.370 mil. O objetivo da constituição do crédito foi adequar as melhores práticas contábeis, visando o equilíbrio das contas de resultado e contas patrimoniais, e demonstrando de forma clara e efetiva a transparência nas demonstrações financeiras. Considerando os critérios determinados pela Resolução 4.842/20. A administração, com base nas suas projeções de resultados, que contemplam os desenvolvimentos do plano de negócios, considera que deverá auferir resultados tributáveis, dentro do prazo regulamentar, para absorver os créditos tributários registrados nas demonstrações contábeis. Essa estimativa é periodicamente revisada, de modo que eventuais alterações na perspectiva de recuperação desses créditos sejam tempestivamente consideradas nas demonstrações contábeis. (a) <b>Composição do ativo diferido:</b>		
<b>Descrição</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Prejuízo fiscal de exercícios anteriores (a)	14.038	48.197
Provisão Devedores Duvidosos (b)	34.376	38.635
Provisão Judiciais Trabalhistas (c)	2.904	5.189
Provisão INSS (d)	52.890	39.192
Provisão PIS e COFINS - Contestação Judicial (e)	3.282	3.127
<b>Base de cálculo</b>	<b>107.490</b>	<b>134.340</b>
<b>Cálculo:</b>		
CSLL - 20%	21.498	26.868
IRPJ - 25%	26.872	33.585
<b>Total saldo do crédito tributário</b>	<b>48.370</b>	<b>60.453</b>
O valor presente desses créditos tributários, calculado utilizando a taxa média SELIC em 12,0% e R\$ 493.973,1) Conforme Art. 203 da Instrução Normativa RFB 1700/17, para fins de determinação do lucro real, o lucro líquido, depois de ajustado pelas adições e exclusões previstas ou autorizadas pela legislação do IRPJ, poderá ser reduzido pela compensação de prejuízos fiscais respeitando o limite de 30% (trinta por cento) do referido lucro líquido ajustado. A compensação poderá ser total ou parcial, em um ou mais períodos de apuração, a opção do contribuinte, observado o limite previsto no art. 205. O disposto neste artigo somente se aplica às pessoas jurídicas que mantiverem os livros e documentos, exigidos pela legislação fiscal, comprobatórios do montante do prejuízo fiscal utilizado para compensação. (b) A Provisão para Devedores Duvidosos tem como principal objetivo cobrir o risco de inadimplência, e é constituída conforme normas do Banco Central. Tal risco é associado a cada contrato de operação de crédito e é preliminarmente calculado em função da quantidade de dias em atraso, a qual determinará o percentual do saldo contábil da operação que corresponderá à provisão. A regra utilizada para constituição da PDD está baseada integralmente na Circular 2.682/99. (c) As provisões para fins Trabalhistas são adicionadas à base de cálculo do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, conforme regras estabelecidas pelo art. 339 do RIRF. Conforme não ocorrendo os acordos judiciais e ou a finalização dos processos os valores são efetivamente aproveitados na base do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, em obediência à competência contábil. O controle das adições e exclusões é efetuado automaticamente com base nos sistemas de pagamentos, contábil e fiscal. Posteriormente, com base nos relatórios gerenciais, os valores são devidamente conciliados. (d) Os valores provisionados de INSS referem-se as tarifas pagas ao INSS relativo à prestação de serviços como Banco Pagador ao beneficiário do INSS. A provisão é constituída quando se recebe o relatório contendo a estimativa dos valores calculados pelo INSS e revertida no final do mês subsequente quando se recebe a informação dos valores efetivos a serem pagas. (e) O Banco Crefisa possui dois Mandados de Segurança (Processo nº 0007421-45.2006.4.03.6100 e 0007420-60.2006.4.03.6100) sob patrocínio do Escritório Vellozo Advogados, que discutem a tributação de PIS e COFINS sobre Receitas Financeiras. Referidos Mandados de Segurança foram sobrepostos no Tribunal Regional Federal diante da pendência de julgamento da tese pelo STF. Contudo, em 20/06/2023, foi publicada Ata deste julgamento (Tema nº 372 do STF) de forma desfavorável à empresa. (b) <b>Expectativa de Realização do Ativo Diferido:</b> Os créditos tributários da Instituição em 31 de dezembro de 2024 representados por diferenças temporárias e prejuízo fiscal de exercícios anteriores possuem a seguinte expectativa de realização:		

	31/12/2024	31/12/2023
Despesas com serviços Associados a transações de pagamentos	139	618
Prejuízos operacionais no pagamento de benefícios do INSS	4.425	5.589
Despesas com repasses INSS (II)	31.422	23.300
Tarifa RCO de portabilidade (III)	7.649	29.565
Outras despesas operacionais	502	569
<b>Total</b>	<b>46.326</b>	<b>71.763</b>
(I) O Banco constituiu provisões para contingências de processos fiscais e trabalhistas cujo diagnóstico de perdas contemplam causas prováveis. (II) As despesas de repasses referem-se a provisão de tarifas junto ao INSS, que serão pagas durante o primeiro semestre de 2025; (III) Aumento na portabilidade das operações de consignado. <b>22. Imposto de Renda e Contribuição Social:</b> Os encargos com Imposto de Renda e Contribuição Social incidentes sobre as operações são demonstrados a seguir:		
	31/12/2024	31/12/2023
<b>Resultado antes da tributação s/lucro e deduzidas as participações e JCP Adições/exclusões:</b>	<b>114.016</b>	<b>28.948</b>
Provisão para contingências	(153)	30.468
Provisão para Devedores Duvidosos	(6.913)	568
Perdas Lei nº 9.430/96	(63.320)	(31.808)
Participações sobre o lucro	(468)	(122)
Incentivos Fiscais	100	345
Outros	(5.010)	(1.223)
<b>Lucro Antes das Compensações</b>	<b>113.863</b>	<b>59.416</b>
(-) Compensações de Prejuízos/Base Negativa	(34.159)	(17.825)
<b>Base de cálculo do IRPJ</b>	<b>79.704</b>	<b>41.591</b>
Imposto de renda calculado	19.902	10.374

	31/12/2024	31/12/2023
Despesas com serviços Associados a transações de pagamentos	139	618
Prejuízos operacionais no pagamento de benefícios do INSS	4.425	5.589
Despesas com repasses INSS (II)	31.422	23.300
Tarifa RCO de portabilidade (III)	7.649	29.565
Outras despesas operacionais	502	569
<b>Total</b>	<b>46.326</b>	<b>71.763</b>
(I) O Banco constituiu provisões para contingências de processos fiscais e trabalhistas cujo diagnóstico de perdas contemplam causas prováveis. (II) As despesas de repasses referem-se a provisão de tarifas junto ao INSS, que serão pagas durante o primeiro semestre de 2025; (III) Aumento na portabilidade das operações de consignado. <b>22. Imposto de Renda e Contribuição Social:</b> Os encargos com Imposto de Renda e Contribuição Social incidentes sobre as operações são demonstrados a seguir:		
	31/12/2024	31/12/2023
<b>Resultado antes da tributação s/lucro e deduzidas as participações e JCP Adições/exclusões:</b>	<b>114.016</b>	<b>28.948</b>
Provisão para contingências	(153)	30.468
Provisão para Devedores Duvidosos	(6.913)	568
Perdas Lei nº 9.430/96	(63.320)	(31.808)
Participações sobre o lucro	(468)	(122)
Incentivos Fiscais	100	345
Outros	(5.010)	(1.223)
<b>Lucro Antes das Compensações</b>	<b>113.863</b>	<b>59.416</b>
(-) Compensações de Prejuízos/Base Negativa	(34.159)	(17.825)
<b>Base de cálculo do IRPJ</b>	<b>79.704</b>	<b>41.591</b>
Imposto de renda calculado	19.902	10.374

Leila Mejdalani Pereira - Diretora Presidente

Aos Acionistas e Administradores do Banco Crefisa S.A. - São Paulo - SP **Opinião sobre as demonstrações contábeis:** Examinamos as demonstrações contábeis do Banco Crefisa S.A. ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024, e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco Crefisa S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN). **Base para opinião sobre as demonstrações contábeis:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação ao Banco, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfases: Transações com partes relacionadas:** Conforme Nota Explicativa nº 12, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e nos saldos correspondentes, o Banco realizou operações significativas com partes relacionadas. Caso essas mesmas operações

FIRST S.A.		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido	
CNPJ 08.802.235/0001-05			
Balancos Patrimoniais			
Exercício findos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais)			
	Controladora	Capital Social	Ajustes Acum. de Conversão
Nota	2024	2023	Reserva
<b>ATIVOS</b>			
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.149,20	5.837	
Contas a Receber de Clientes	6.276,76	172,970	
Estoques	3.376,10	93,579	
Adiantamentos a Fom e Funcionários	81,938	67,953	
Impostos a Receber	1.380	39	
Despesas Antecipadas	1.380	39	
Outros Ativos	1.380	39	
Outras Contas a Receber	719,644	346,928	
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>14.077,41</b>	<b>16.284,72</b>	
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>			
Realizável a Longo Prazo			
Contas a Receber de Clientes	7.343	7.358	
Depósitos Judiciais	19	11,613	9,371
Impostos Diferidos	11	398	28,796
Partes Relacionadas	10	34,170	24,772
Outros Ativos	8	728	766
Imobilizado	9	54,432	71,283
Intangível	9	54,432	71,283
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>	<b>74,076</b>	<b>418,158</b>	
<b>Total dos Ativos</b>	<b>14.151,48</b>	<b>16.702,88</b>	
<b>PASSIVOS e patrimônio líquido</b>			
<b>CIRCULANTE</b>			
Emprestimos e Financiamentos	12	51,773	18,942
Fornecedores	13	410,342	150,230
Obrigações Tributárias	16	6,561	5,044
Obrigações Sociais e Trabalhistas	14	932	906
Adiantamento de Clientes	14	19,965	13,648
Armas/Garantias	15	160,106	112,971
Outras Exigibilidades	11	2,548	2,784
<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>649,820</b>	<b>304,526</b>	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Emprestimos e Financiamentos	12	1,626	2,200
Impostos Diferidos	19	1,949	2,747
Fornecedores LP	13	1,398	2,271
Partes Relacionadas	11	14,345	22,502
Provisão para Contingências	17	4,114	3,497
Lucros a Pagar	18	26,291	40,310
Outros	18	59,513	73,751
<b>Total do Passivo Não Circulante</b>	<b>87,737</b>	<b>85,272</b>	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Capital Social	20.538	20.538	
Reserva de Lucros	42.994	42.994	
Ajustes Acumulados de Conversão	4.911	(1.349)	
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>74,076</b>	<b>418,158</b>	
<b>TOTAL DOS ATIVOS</b>	<b>14.151,48</b>	<b>16.702,88</b>	
<b>TOTAL DOS PASSIVOS e PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>14.151,48</b>	<b>16.702,88</b>	
<b>NOTAS RESUMIDAS</b>			
(a) Breve contexto operacional da companhia: A First S.A. ("First" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 1 de setembro de 1995, e possui como principais atividades o gerenciamento de negócios próprios e de terceiros nas áreas de importação, exportação e distribuição de produtos diversos, bem como prestação de serviços em comércio exterior, construção e incorporação, e participações em outras sociedades. A Companhia é uma das maiores empresas de comércio Internacional do Brasil, sediada em São Paulo e com filiais no Estado de Santa Catarina e Rondônia. (b) <b>Bases de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras:</b> Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria			

**CIA. COMERCIAL, INDUSTRIAL E ADMINISTRADORA PRADA**  
C.N.P.J. nº 51.459.642/0001-94  
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  
São convocados os acionistas da Cia. Comercial, Industrial e Administradora Prada para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 29 de abril de 2025, às 9h, em sua sede social, na Av. Senador Queiroz, 274 - 3º andar - conj. 31, em São Paulo - SP, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) Análise e aprovação do Relatório da Diretoria e das Demonstrações Contábeis, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024; (b) Deliberação sobre destinação do lucro líquido do exercício; (c) Outros assuntos de interesse e competência da Assembleia Geral Ordinária. Acham-se à disposição dos senhores acionistas, na sede social, na Av. Senador Queiroz nº 274 - 3º andar - conj. 31, nesta Capital, os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76. São Paulo, 18 de março de 2025. DIRETORIA (28/03, 29/03 e 01/04/2025)

Demonstração dos Resultados (Em milhares de reais)		Demonstração dos fluxos de caixa - Método Indireto	
Nota	2024	2023	2024
<b>Receita Operacional Líquida</b>	23.182,562	974,531	
<b>Custo das Mercadorias Vendidas</b>	(25.128,504)	(942,862)	</